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การตีความมาตรฐานการบัญชี 

เร่ืองที ่9 

สินทรัพยท์ีล่กูหน้ีโอนใหเ้พือ่ช าระหน้ี 

เกณฑก์ารตีความฉบับน้ีใชแ้ทนการตีความเร่ืองที ่1 

 

มาตรฐานการบญัชี เรือ่ง การน าเสนองบการเงิน ย่อหนา้ที ่11ระบุว่ากิจการสามารถระบุว่างบการเงิน

ทีจ่ดัท าขึ้นเป็นไปตามหลกัการบัญชีที่รับรองทั่วไปก็ต่อเมื่องบการเงินนัน้เป็นไปตามขอ้ก าหนดทุกขอ้ใน

มาตรฐานการบญัชีทีต่อ้งน ามาปฏิบติัและเป็นไปตามการตีความทุกประเด็นของคณะกรรมการมาตรฐานการ

บญัชี 

 

อา้งถงึ : มาตรฐานการบญัชี เรือ่ง การบญัชีส าหรบัการปรบัโครงสรา้งหนี้ ทีม่ีปัญหา  

(ฉบบัปรบัปรุง พ.ศ.2545) 

 

ประเด็นปัญหา 

 

1. มาตรฐานการบัญชี เร่ือง การบัญชีส าหรับการปรับโครงสร้างหน้ีที่มีปัญหา (ฉบับปรับปรุง   

พ.ศ. 2545) ระบุว่า ในการปรับโครงสร้างหน้ีที่มีปัญหา เจ้าหน้ีอาจรับช าระหน้ีทั้งหมดจากลูกหน้ีโดยการรับ

โอนอสงัหาริมทรัพย์ สินทรัพย์อื่นหรือลูกหน้ีบุคคลที่สาม เจ้าหน้ีต้องบันทกึบัญชีสินทรัพย์ที่ได้รับโอนมาด้วย

มูลค่ายุติธรรม อย่างไรกต็าม หากลูกหน้ีโอนสินทรัพย์เพ่ือเป็นการช าระหน้ีทั้งหมด และเจ้าหน้ีมีวัตถุประสงค์

ที่จะน าสนิทรัพย์ดังกล่าวออกขาย ให้บันทกึสนิทรัพย์เหล่าน้ันด้วยมูลค่ายุติธรรมหักด้วยประมาณการค่าใช้จ่าย

ในการขาย โดยเจ้าหน้ีไม่สามารถบันทึกสินทรัพย์ที่ได้รับโอนมาด้วยจ านวนที่สูงกว่าเงินลงทุนในลูกหน้ีบวก

ดอกเบ้ียที่ เจ้าหน้ีมีสิทธิได้รับตามกฎหมาย ทั้งน้ี เจ้าหน้ีต้องบันทึกผลต่างระหว่างเงินลงทุนในลูกหน้ี      

(รวมดอกเบ้ียที่มีสิทธิได้รับ) ที่สูงกว่ามูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ที่ได้รับโอนมา (หักด้วยประมาณการ

ค่าใช้จ่ายในการขาย) เป็นขาดทุนจากการปรับโครงสร้างหน้ีในงบก าไรขาดทุนส าหรับงวดบัญชีน้ัน โดยเจ้าหน้ี

ต้องปรับปรุงบัญชีค่าเผ่ือหน้ีสงสยัจะสญูที่มีอยู่ในการบันทกึผลต่างดังกล่าว 

2. ประเดน็ปัญหา คือ หากมูลค่ายุติธรรมของสนิทรัพย์ที่รับโอนมาหักด้วยประมาณการค่าใช้จ่ายใน

การขาย (มูลค่ายุติธรรมสุทธิ) สูงกว่าเงินลงทุนในลูกหน้ี (รวมดอกเบ้ียที่มีสิทธิได้รับ) เจ้าหน้ีสามารถน า

มาตรฐานการบัญชี เร่ือง การบัญชีส าหรับการปรับโครงสร้างหน้ีที่มีปัญหา มาประยุกต์ใช้เพ่ือบันทกึรายการ

ก าไรจากการปรับโครงสร้างหน้ีในงบก าไรขาดทุนได้หรือไม่ 
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การตีความ 

 

3. การที่เจ้าหน้ีรับช าระหน้ีจากลูกหน้ีโดยการรับโอนสินทรัพย์จะเข้าเง่ือนไขเป็นการปรับโครงสร้าง

หน้ีที่มีปัญหาตามข้อก าหนดที่ระบุไว้ในมาตรฐานการบัญชี เร่ือง การบัญชีส าหรับการปรับโครงสร้างหน้ีที่มี

ปัญหา (ฉบับปรับปรุง พ.ศ.2545) กต่็อเมื่อมูลค่ายุติธรรมสุทธิของสินทรัพย์ต ่ากว่าเงินลงทุนในลูกหน้ี   

(รวมดอกเบ้ียที่มีสิทธิได้รับ) ดังน้ัน ในกรณีที่สินทรัพย์น้ันมีมูลค่ายุติธรรมสุทธิสูงกว่าเงินลงทุนในลูกหน้ี 

(รวมดอกเบ้ียที่มีสิทธิได้รับ) กิจการไม่สามารถน ามาตรฐานการบัญชี เร่ือง การบัญชีส าหรับการปรับ

โครงสร้างหน้ีที่มีปัญหา มาใช้เป็นแนวปฏิบัติทางบัญชี เน่ืองจากพิจารณาได้ว่าเป็นลูกหน้ีที่ไม่มีปัญหาในการ

ช าระหน้ี แต่ให้ถือปฏบัิติตามการตีความมาตรฐานการบัญชีเร่ืองที่ 9 ตั้งแต่ข้อ 4 เป็นต้นไป 

4. ในกรณีที่สินทรัพย์ที่ รับโอนจากลูกหน้ีมี มูลค่ายุติธรรมสุทธิสูงกว่าเงินลงทุนในลูกหน้ี         

(รวมดอกเบ้ียที่มีสทิธไิด้รับ) เจ้าหน้ีจะต้องพิจารณาดังน้ี 

4.1 กรณีที่เจ้าหน้ีมีวัตถุประสงค์ที่จะถือสินทรัพย์ดังกล่าวไว้เพ่ือขาย ให้บันทึกสินทรัพย์น้ัน

ด้วยราคาทุน (คือ เงินลงทุนในลูกหน้ีที่รวมดอกเบ้ียที่มีสิทธิได้รับ) หรือมูลค่ายุติธรรม

สทุธแิล้วแต่ราคาใดจะต ่ากว่า 

4.2 กรณีที่เจ้าหน้ีไม่มีวัตถุประสงค์ที่จะน าสินทรัพย์ที่ได้รับโอนมาออกขายให้บันทกึสินทรัพย์

น้ันด้วยมูลค่ายุติธรรมสทุธแิละรับรู้ก าไรที่เกิดข้ึนได้แต่ทั้งน้ีจะต้องใช้ความระมัดระวังเป็น

พิเศษในการประเมินมูลค่ายุติธรรมสทุธขิองสินทรัพย์ โดยพิจารณาถึงปัจจัยแวดล้อมและ

ข้อเทจ็จริงอย่างรอบคอบและถี่ถ้วน 

5. สินทรัพย์ที่กิจการรับโอนมาจะถือได้ว่าเป็นสินทรัพย์ที่มิได้มีไว้เพ่ือขายตามข้อ 4.2 หากเข้า

เง่ือนไขทุกข้อดังน้ี 

 5.1 กิจการมีความต้ังใจแน่วแน่ที่จะถือสินทรัพย์น้ันไว้เพ่ือใช้ในการด าเนินงานหรือเพ่ือ

ก่อให้เกดิรายได้ในอนาคต 

 5.2  กจิการต้องสามารถปฏบัิติตามข้อ 5.1 ได้ ไม่ว่าจะเป็นในแง่ของความสามารถของกิจการ

เอง ข้อก าหนดของกฎหมาย หรือข้อก าหนดอื่นๆ 

 5.3 มีหลักฐานสนับสนุนว่ากิจการจะน าสินทรัพย์ที่ได้รับโอนมาเพ่ือใช้ในการก่อให้เกิดรายได้

กิจการต้องไม่ถือว่าสินทรัพย์ที่ได้รับโอนมีไว้เพ่ือใช้ในการก่อให้เกิดรายได้หากกิจการ

เพียงแต่ถือสนิทรัพย์น้ันไว้เป็นเวลาหลายปี โดยที่ยังไม่ขาย 

6. ปัจจัยต่อไปน้ีท าให้พิจารณาได้ว่ากิจการมีความสามารถที่จะถือสินทรัพย์น้ันไว้เพ่ือใช้ในการ

ด าเนินงานหรือเพ่ือก่อให้เกดิรายได้ในอนาคตตามข้อ 5.2 
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 6.1 ในอดีตกจิการเคยใช้สินทรัพย์ที่คล้ายคลึงกับสินทรัพย์ที่ได้รับโอนในการก่อให้เกิดรายได้

เป็นระยะเวลานาน 

 6.2 โครงสร้างเงินทุนของกจิการช้ีให้เหน็ว่ากจิการมีสภาพคล่องและแหล่งเงินทุนเพียงพอที่ท  า

ให้เหน็ว่ากจิการไม่มีความจ าเป็นต้องขายสนิทรัพย์ที่ได้รับโอนมา 

 6.3 การประมาณการกระแสเงินสดในระยะยาวได้รวมผลกระทบจากการใช้สนิทรัพย์น้ันในการ

ด าเนินงานไว้แล้ว โดยประมาณการน้ันช้ีให้เหน็ว่ากิจการสามารถถือสินทรัพย์น้ันเพ่ือใช้

งานเองได้เป็นระยะเวลานาน 

7. ตัวอย่างต่อไปน้ี แสดงถึงเหตุการณ์ที่ถือได้ว่าสนิทรัพย์ที่กจิการรับโอนมาน้ันมิได้มีไว้เพ่ือขาย 

 7.1 กิจการมีความสามารถและมีความต้ังใจที่จะโยกย้ายส านักงานจากอาคารเช่าที่ใช้อยู่ใน

ปัจจุบันไปอยู่ในอาคารซ่ึงกจิการได้รับโอนมา 

 7.2 การโยกย้ายเร่ิมต้นหลังจากที่ได้รับโอนสนิทรัพย์มาได้ไม่นาน 

 7.3 กจิการเข้าครอบครองพ้ืนที่ส่วนใหญ่ของสนิทรัพย์ที่ได้รับโอน 

 7.4 การโยกย้ายที่เกิดข้ึนไม่ท าให้กิจการต้องเสียค่าปรับหรือเงินชดเชยเป็นจ านวนมาก เช่น 

ค่าปรับในการยกเลิกสญัญาเช่าระยะยาว 

8. ภายหลังวันที่ได้รับโอนสินทรัพย์ กิจการยังคงต้องวัดมูลค่าของสินทรัพย์ที่รับโอนมาโดยกิจการ

ต้องประเมินมูลค่ายุติธรรมสุทธิของสินทรัพย์น้ันใหม่ทุกสิ้นงวดบัญชี หากมูลค่ายุติธรรมสุทธิที่ประเมินใหม่

ของสินทรัพย์ต ่ากว่าราคาที่บันทึกรับโอนสินทรัพย์ กิจการต้องบันทกึจ านวนที่ต ่ากว่าน้ันเป็นค่าเผ่ือการปรับ

มูลค่าของสินทรัพย์ ค่าเผ่ือการปรับมูลค่าสามารถปรับข้ึนลงได้ตามมูลค่ายุติธรรมสุทธิที่เปล่ียนไปแต่ต้องไม่

ต ่ากว่าศูนย์ กจิการต้องบันทกึมูลค่ายุติธรรมสุทธิที่ลดลงเป็นรายการขาดทุนในงบก าไรขาดทุนทนัททีี่เกิดและ

ต้องบันทกึมูลค่ายุติธรรมสุทธทิี่สูงข้ึนเป็นรายการก าไรได้ไม่เกนิรายการขาดทุนที่เคยรับรู้ไปแล้วในงวดก่อน 

 

 

วนัถอืปฏิบติั 

 

9. การตีความฉบับน้ีให้ถือปฏบัิติกบังบการเงินส าหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่สิ้นสดุในหรือหลังวันที่ 

31 ธนัวาคม 2546 เป็นต้นไป 


